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Аннотация: При изучении истории человечества документирование истории, а 
также рассказывание историй время и пространство имеют свои стилистические 
различия. Одно и то же состояние по-разному понимают и выражают на востоке 
и западе. И эта ситуация проявляется не только в социальной, политической и 
экономической сферах, но и в духовно-просветительской. В данной статье представлен 
исход исследований о том, как восточные мусульманские ученые освещали раннюю 
исламскую историю в отличие от западных специалистов. 
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Kirish. Insoniyat oʻzi bosib oʻtgan yoʻlni oʻrganishga doimiy tarzda harakat qilib keladi. 
Ammo turli siyosiy, iqtisodiy va gʻoyaviy omillar taʻsirida tarixni oʻrganishda xolislikdan 
chekinish holatlari koʻp kuzatiladi. Xolislikka asoslanmagan, turli niyatlarni berkitishga 
xizmat qiluvchi tarixiy maʻlumotlar esa, odamlar uchun zararli oqibatlarni keltirib chiqaradi. 

Albatta, obyektiv asosda olib borilgan izlanishlar kelgusi avlodlar uchun tajriba vazifasini 
oʻtashi bilan bir qatorda, vaqt oʻtishi bilan paydo boʻlgan yangi tushunchalarni toʻgʻri anglashda 
koʻmakchi boʻladi.

Zero, islom taʻlimoti Qurʻon hamda Paygʻambar (s.a.v.) sunnatiga asoslanadi. Sir emaski, 
ilk islom davri boʻyicha tadqiqot va izlanishlar soni talaygina. Lekin, ular katta hajmdagi 
maʻlumotlarni oʻzida jamlagan boʻlishiga qaramay, yondashuvlarning farqli ekani bilan 
bir-biridan keskin farq qiladi. Chunonchi, musulmon mualliflariga oid asarlar bilan gʻayri 
musulmon tadqiqotchilarning ilmiy ishlari oʻrtasida tafovut katta.

Mavzuga oid adabiyotlarning tahlili
Eʻtiborli jihati musulmon sharqi mualliflari islom tarixini, xususan, Paygʻambar (s.a.v.) 

yashab oʻtgan ilk davrni oʻrganishda naqliy  dalillarni oʻzlariga asos bilib, oʻzlari jamlagan 
maʻlumotlarni ayni naqliy  matnlar asosida tartiblashgan.

Paygʻambar (s.a.v.) hayoti borasida mashhur “as-Siyra an-nabaviya” 
 nomli asar muallifi hisoblangan arab tarixchisi Ibn (Nabaviy siyrat – ةيوبنلا ةريسلا)

Hishom  (vaf. 218/833) Madinada qaror topgan musulmonlar va makkaliklar oʻrtasida 
toʻqnashuv yuz bergan Badr kuni haqida yozishdan avval oʻzidan oldin siyrat boʻyicha 
maʻlumotlarni jamlagan Ibn Isʻhoqning  (vaf. 151/768) ushbu toʻqnashuv haqida jamlagan 
maʻlumotini keltiradi: “Menga Muhammad ibn Muslim Zuhri, Osim ibn Umar ibn Qatoda, 
Abdulloh ibn Abu Bakr, Yazid ibn Rummon, Urva ibn Zubayr va boshqa olimlardan va ular 
esa Ibn Abbosdan xabar qildi. Ularning har biri maʻlum bir hadisni rivoyat qilgan. Ulardan 
hadislarni jamlab chiqib, Badr voqeasini unga koʻra naql etdim” , degan.

Bundan maʻlum boʻladiki, oʻrta asr muallifi biror masalani yoritmoqchi boʻlsa, dastavval, 
oʻzidan oldin bu mavzuda kelgan maʻlumotlarni jamlab, ularni sinchiklab oʻrganib, keyin uni 
oʻz asariga kiritgan.

Xuddi shu shakl yana bir arab tarixchisi – Muhammad ibn Umar Voqidiy  (vaf. 207/823) 
tomonidan ham qoʻllanilganiga guvoh boʻlish mumkin. Uhud kuni haqida yozar ekan, muallif 
quyidagi maʻlumotni keltiradi: “Menga Muhammad ibn Abdulloh ibn Muslim, Muso ibn 
Muhammad ibn Ibrohim ibn Horis, Abdulloh ibn Jaʻf, ...  Abdurrahmon ibn Abu Zinod Abu 
Maʻsur va men ismlarini zikr qilmagan kishilardan rivoyat qildi. Bularning barchasi menga 
ushbu mavzu bilan bogʻliq hadislarning bir qismini aytishdi. Ularning baʻzisi boshqa birisidan 
koʻra aniqroq edi. Men ularning barchasini bir joyga jamladim” .

Tahlil va natijalar
Demak, ilk islom tarixini, xususan siyratni oʻrganishda hadislarga tayanilgan. Bunda 

siyrat muallifi tomonidan mavzuga oid bir nechta hadislar sanadlarini bir qatorda keltirib, 
hadis matnlari esa oʻzaro mantiqan birlashtirish natijasida kelib chiqqan umumiy manzarani 
keltirishga asoslanadi. Bu oʻrinda shuni aniq ifodalash kerakki, albatta, siyrat mavzusiga 
kiritish uchun bir qancha hadisning sanadlarini tushirib, matnlarining esa birlashtirib yuborilishi 
anglashilmasligi lozim. Balki faqat birgina hadis ham siyratning mavzusi doirasida manba 
vazifasini bajara oladi. Zero quyidagi misollarda bu masala aniqroq namoyon boʻladi.

Ibn Hishom Uhud kuni haqidagi maʻlumotlarni jamlar ekan, “Oli Imron” surasidagi: “Alloh 
yoʻlida oʻldirilganlarni aslo oʻlik deb hisoblamang”  oyatini sharhlar ekan, mazkur oyatga 
aloqador Jobir ibn Abdullohdan rivoyat qilingan quyidagi hadisni keltiradi: “Paygʻambar 
(s.a.v.): “Senga bir xushxabar aytaymi, ey Jobir?”, dedilar. Men esa: “Albatta, ey Allohning 
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nabiysi”, dedim. Shunda aytdilarki: “Otang Uhudda shahid boʻlgan vaqtda, Alloh azza va 
jalla uni qayta tiriltirdi. Soʻng unga: “Ey Abdulloh ibn Amr sen uchun nima qilmogʻimni xush 
koʻrasan”, dedi. U esa: “Ey Robbim, meni yana dunyo hayotiga qaytarmogʻing, unda men 
tagʻin jang qilishimni va yana bir bor jon berishimni, istayman”, dedi .

Shu oʻrinda “siyrat” soʻzi borasida ayrim tafsilotlarga oʻrin berish zarur. Siyrat (ةَرْيِسلا) 
aslida, “ارْيَس” masdaridan olingan ism boʻlib, tilda: sunnat, tutilgan yoʻl, vaziyat, koʻrinish, 
holat kabi maʻnolarni anglatadi . Lekin “siyrat” soʻzi Paygʻambar (s.a.v.)ning hayot yoʻllari 
va nasl-nasabi haqidagi maʻlumotlar toʻplami sifatida qoʻllangan. Islom tarixchisi Ibn Shihob 
Zuhriy  (vaf. 124/742)dan quyidagicha rivoyat qilinadi: “Holid ibn Abdulloh Qasriy  (vaf. 
126/743) menga: “Nasablar haqida bir kitob yozib bergin dedi. Men ham Muzor (رضُم) 
qabilasining nasablari haqida yozishni boshlagan edim, ammo uni yakuniga yetkazmasimdan: 
“Siz buni yozishni toʻxtating, Alloh oʻzi ularni urugʻini quritsin. Siz menga siyrat boʻyicha 
yozib bering”, dedi . Bundan maʻlum boʻladiki, Makkaning voliysi boʻlgan Holid ibn Abdulloh 
Qasriyning siyratdan murodi Paygʻambar (s.a.v.)ning nasl-nasabi boʻlgan. Ammo, vaqt oʻtib, 
“siyrat” soʻzini tarixchilar tomonidan “Siyrati Husayniya”, “Siyrati Umar ibn Abdulaziz” 
shaklida, umumiy biografik asarlar uchun ham qoʻllanilganiga guvoh boʻlish mumkin .

Oʻrta asr arab tarixchilari Muhammad (s.a.v.) yashagan davrda sodir boʻlgan hodisa va 
voqealarni hikoya uslubida xronologik tarzda bayon qilib berishgan. Ayniqsa, islom tarixini 
yoritishda tabaqalashtirish kabi yangicha uslubni qoʻllab kitob taʻlif etgan tarixchi Ibn Saʻddan  
(vaf. 230/845) soʻng Paygʻambar (s.a.v.) hadislari va oʻsha davrda yuz bergan voqealarning 
sanadlari va roviylarini koʻrsatmay, vaziyatning oʻzini keltirish odat tusiga kirdi.

Islom tarixini, xususan, Makka davrini yoritishga qaratilgan izlanishlar, dastavval, 
Paygʻambar (s.a.v.) hayot yoʻli, Qurʻon nozil boʻlishi va uni odamlarga yetkazib, islomga 
chaqirish faoliyatiga doir maʻlumotlarni oʻrganish va ularni jamlash koʻrinishida amalga 
oshirilgan. Vaqt oʻtishi bilan tadqiqotchilarning asarlari garchi bir mavzu doirasida boʻlishiga 
qaramasdan, koʻzlangan maqsadga qarab mazmunan va shaklan oʻzgarib borgan. Natijada, 
“magʻoziy” (يزاغملا), “siyrat” (ةريسلا), “shamoil” (لئامشلا), “daloil” (لئالدلا) kabi yoʻnalish 
va uslubdagi asarlar vujudga kelgan.

Ilk islom tarixi boʻyicha kitoblar ichida eng qadimgi yozma manbalar sirasiga magʻoziy 
turkumidagi manbalar kirib, ularning avvalida Ibn Isʻhoqning (vaf. 151/768) “Kitabul 
magʻoziy”  (يزاغملا باتك - Gʻazotlar kitobi) nomli asari turadi. Magʻoziy soʻzi, aslida, “harbiy 
yurish”, “hujum qilmoq” kabi maʻnolarni anglatuvchi “gʻ-z-v” (وزغ)  oʻzagidan yasalgan 
boʻlib, istilohda, Paygʻambar (s.a.v.) hayotlik davrlarida amalga oshirgan harbiy harakatlar 
xususida maʻlumotlarni jamlagan asarga nisbatan qoʻllaniladi.

Magʻoziy toifasidagi kitoblardan boʻlak, paygʻambar siyratini va shu orqali ilk islom davri 
tarixini ochib berishga bagʻishlangan asarlar toifasiga “shamoil” kitoblarini ham qoʻshish 
mumkin. “Shamoili Muhammadiya” mavzusi baʻzi tadqiqotchilar fikriga koʻra, islom ilmlari 
ichida oʻziga xos ilm sifatida ham qaraladi. Bu turdagi kitoblarga Paygʻambar (s.a.v.)ning 
ibodatdagi holati hamda tashqi qiyofasi va uni vasf etuvchi hamda siyratga oid hadislar 
jamlangan .

Xulosa
Paygʻambar (s.a.v.) hayoti va shu bilan qatorda, ilk islom tarixini yorituvchi kitoblarning 

yana bir turi – bu “daloil” nomi ostida jamlangan asarlar. Ularda, asosan, risolatning rostligi 
va bu davrda yuz bergan moʻjizalarni asoslashga eʻtibor qaratilgan. Daloilni islom ulamolari 
ikki qismga ajratishgan: maʻnaviy va hissiy. Maʻnaviy dalillarga Paygʻambar (s.a.v.) axloqi, 
soʻzlari, qilgan ishlari kabilar kiritilgan. Hissiy dalillarga kelganda, aytish mumkinki, ular 
juda ham koʻp boʻlib, ulardan bir nechtasini sanab oʻtish mumkin. Xususan, oyning ikkiga 
boʻlinishi, barmoqlar orasidan suvning otilib chiqishi, oz taom bilan koʻp odamning toʻyishi, 
daraxtlar, toshlar, hayvonlar bilan munosabat va boshqalar. Ammo bunday dalillarning avvalida 
shubhasiz Qurʻoni karim turadi. Eʻtiborlisi, “Daloil an-nabaviya” (ةيوبنلا لئالد), “Aʻlam 
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an-nabaviya” (ةيوبنلا مالعأ), “Oyat an-nabaviya” (ةيوبنلا تايآ) nomi ostida jamlangan 
kitoblarda Muhammad (s.a.v.) Allohning elchisi ekaniga isbot boʻluvchi dalil va moʻjizalar 
haqidagi hadislar oʻrin olgan.
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